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 چکیده

تلقی ل وـمعمی مراصنعتی ی هاوژه پراد آن در خدوزه رمراست که رن امدی هااردادقری از یی ناپذیرابخش جدوی عاد

نجش ـسو ابی ـیان در ارزدیرـمه یوـشآن، ک ـیرۀ تاـطما نق؛ انیستی جدیدم مفهوارداد، قردر عا م اد. مفهودمیشو

روی بر ای دهگسترت تحقیقات و مطالعا، میباشد. بر پایۀ چنین نگاهیآن چگونگی پاسخگویی به و عا ادیند اثربخشی فرا

در که ل دارد نباد هـبرا حساسی اکنش واعا نوعی ادکلمۀ ی گیرربکا. سته اشدم نجاوی اعادمختلف مدیریت ی جنبهها

ه یدگاد دتضا، بطرواتن ـهم شکسدرقبیل از همچنین با نتایجی م ین مفهواست. اه اتلافی همرم و تهااقع با مفاهیم ابیشتر مو

ی خت هزینه هاداپرر و اـکم اـنجدر اتأخیر وز به برارد ین موع است که مجمواه ابه حکمیت یا تعقیب قضایی همرز نیاو ها 

ژوهش حاضر با استفاده از فرمول اوکپالا و نظر مشاوران، پیمانکاران و کارفرمایان صورت به همین منظور پ .نجامدامیاف گز

گرفت. با توجه نتایج پژوهش میزان توافق نظر بین کارفرما و مشاور بر سر عوامل محتمل بروز ادعا بیش از سایر گروه ها می 

یمانکاران توصیه می گردد در زمان انعقاد قرارداد های خود باشد و این دو گروه دیدگاه نزدیک تری به هم دارند بنابراین به پ

دقت کافی را مبذول داشته ، قبل از انعقاد قرارداد برآورد احجام و مالی پروژه را کنترل نموده و از پذیرش مفاد قراردادی 

هدی توانایی فنی، مالی ، مبهم و ناصریح خودداری نمایند. همچنین به پیمانکاران توصیه می گردد قبل از پذیرش هرگونه تع

 اجرایی خود را بسنجند.

 دعاوی، مدیریت ادعا، پیمانکار، مشاور، زمان، هزینه. کلید واژه:
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  مقدمه
مدیریت و مل محیطی ادیریت عوـم، یـیمنادیریت ـین مواـعنر اـکندر   0222لساوژه از ست که مؤسسۀ مدیریت پرانی اعنو، عاادمدیریت 

ارد ستاندانصب ن و ساختماه یژي وهنماراه ـب بـنصن و اختماـسي اـهوژهرـدیریت پـش مـني داهاودهمحداز یکی ان به عنو، مالی

PMBOK ین مؤسسه به اما توجه ، انگرفتهي جا اردتاندـساین اصلی امتن در گرچه ان، این عنو. ا(0202)چافلکار و ایر،  ستده اضافه کرا
اي ست که برایههایی روشامل کلیۀ م، عاي معنا، در ین سرفصلاباشد. وژه نش مدیریت پراة دپیکرآن در نقش و همیت ي اند گویاامیتوآن 
ان آن را وـیتـمرو ن ـیو از اد ـمیباشز نیارد مو -ادخدرت رصودر  -ها آنین مدیریت ـهمچنوي و اـعدیش ازـفي از اوگیرـیا جلف و حذ

بخش کلی ر چهادر یه ها روین . ا(0222)کاسترو و همکاران،  نستداشبیه ل در آن معموي یههاو رویسک ردیریت ـه مـبودي ا حدـت

ها ، وروديتکنیکهاار، بزاسته ها دین از اهریک اي بري و بند ستهوي دعادحل وي و عاي از دگیرـپیشوي، عازي دکمیساوي، عادشناخت 

 .(0931)عبدالهی و همکاران،  سه اشناسایی شد مشخصیي جیهاوخرو 
نی اخوزتنها با با، رـیگم ده کلاـست. بي آن ابندهارات و عباو فیمابین ارداد کامل بر متن قراف شروي، اعادت مدیریدر صل اترین مهم

اي برو ارزش آن را شایستگی و سید رر ـنظرد وـمي اـعاز ادی ـقیقدبه شناخت ان میتود موجوي قعیتهاوابا آن مقایسۀ ارداد و قیق قرد
ي بخشهاو یهها روکلیۀ در ست که وي اعادییناپذیر مدیریت اجدل صوایگر زي از د. مستندسادنموآورد حقوقی بري هاي پیگیرح و طر

رد ضافی موافعالیت از شرحی ارداد، قررات عباوده و دـمحي، وـعدیند شناخت افر. در (0202ارانی و همکاران، ) ي داردنقش کلیدآن یی اجرا
در شناسانه رکاوت نیز قضازي و مستندساار بزاکه با ه شدب د محسوـینافري اـهديم آن ورواـنجاي ارـبز اـنیرد وـمن مازهمچنین و عا اد

 .(0202)لوگنتن و  همکاران،  هددست میده ـبرا عا ادمتن حقوقی ، عاادماهیت ص خصو
ر ه شمابي عوزي داـیسـکماي برزم لاي ها، وروديسته اشدم نجااعا رد ادفعالیت مواي که برري حجم کااه عا به همرادمتن حقوقی 

لی اتوردن برهم خو، یش هزینهافزاه ـد کـته باشـشوژه دارـب پـناایر جوـنظر تأثیر غیر مستقیمی بر سرد موي عاادست اممکن ه گارود. می
ست که ا. بدیهی (0939)گلابچی و همکاران،  رودمیر ماـه شـها باي از آننمونهوژه پري یگر فعالیتهام دنجادر اتأخیر د یجاو افعالیتها 

قعیت ي و وایزربرنامهن مقایسه میام نجااین ـبیایند . همچنر عا به کارد ادفعالیت مواي هزینه و تخمین کمی در نند امیتوارد ین موامامی ت
ال خلیل و ) کمک میکندوژه کلی پراز بر ترآن ه شناسایی تأثیر ـه بـبلک، اـعرد ادفعالیت موزي ست که نه تنها به کمیساي ایگرار دبزا "

وي عادر دیه ت روحدوستیابی به نوعی اي دا برـهن آناـی میـۀ تطبیقـمقایسم اـنجو امشابه پیشین ارد . شناخت مو(0333ران، همکا
ي عودغیر مستقیم و مستقیم ي هزینه ها، ین مرحلهاجی وهگشا باشد. خري آن راچگونگی پیگیري و وـعح دطردر ند امیتو، نیزن همسا

 علل بوجود آورنده ادعا در ساخت وساز ها درناسائی شهدف از انجام تحقیق ست. م آن انجااي اه برـیش یافتافزن امااه زنظر به همررد مو
 هاي کشور بود. پالایشگاه یکی از 

 روش شناسي
سال سابقه که در  1مهندسان فارغ التحصیل رشته عمران و معماري با بیش از شامل جامعه آماري پژوهش روش تحقیق توصیفی بود. 

بودند. نمایندگان کارفرمایان در پروژه هاي ساخت  ندسینرکتهاي مهندسین مشاور و شرکتهاي پیمانکاري داراي رتبه برنامه و بودجه و مهش
از بین پرسشنامه هاي توزیع شده، با مشکل بی پاسخ ماندن بعضی از پرسشها مواجه بودیم که باعث نفر بود که  22نمونه آماري شامل 

پرسشنامه در  02پرسشنامه در گروه پیمانکار و  02پرسشنامه در گروه مشاور و  02نامه ها از رده خارج گردند. در نهایت گردید این پرسش
اجراي پژوهش پس از ارائه توضیحات مقدماتی درباره ابزار اندازه گیري و هدف از مرحلۀ در تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.  گروه کارفرما مورد

پاسخ گویی به آزمون ها براي شرکت کنندگان به طور مفصل شرح داده شد. در خصوص ملاحظات اخلاقی پس از اجراي آزمون، نحوه 
کسب رضایت نامه از افراد  و دادن اگاهی هاي لازم، به آنها اطمینان داده شد که اطلاعات دریافت شده فقط در این پژوهش استفاده خواهد 

براي تهیه  رسیدن به اهداف تحقیق از پرسش نامه محقق ساخته استفاده شد.  د بود. برايشد و از هرگونه سوء استفاده محفوظ خواه
نخست هدف یافتن اهم دلایل بروز دعاوي در صنعت ساخت بود. بدین منظور در ابتدا از طریق استفاده از نظرات و پرسش نامه در مرحله 

عه منابع موجود کلیه دلایل بروز دعاوي استخراج گردید. در مجموع تعداد تجربیات کارشناسان و خبرگان امر در این حوزه و همچنین مطال
مورد  22پس از بررسی و حذف تعدادي از این موارد بنا به دلایل زیر تعداد آنها به   "بسیار زیادي مورد علت استخراج گردید که نهایتا

حذف می باشند و برخی هم قابلیت ادغام در هم را دارند،  پس از آنکه مشخص شد که برخی از دلایل به علت اشتراک قابل کاهش یافت.
علت تنظیم گردید. نکته مهم در  22مورد به عنوان دلایل مهم به وجود آوردن ادعا، پرسش نامه اي با  22از این رو با جمع بندي نهایی به 

میزان تأثیر  "و  "احتمال وقوع "دعاوي دو فاکتور  این پرسش نامه این بود که براي یافتن اهمیت یا بزرگی هر علت از مجموعه علل بروز 
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مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت تا  علاوه بر محتمل ترین علل بروز دعاوي بتوان مؤثر ترین آنها را نیز مشخص  "بر روي بروز دعاوي 
با بیش از  دیان نظام مهندسی و اساتنفر از متخصصان و خبرگان عضو سازم 1پرسشنامه بعد از ملاحظه استاد راهنماي محترم و  نمود.

دانشگاه سازمان مدیریت صنعتی تهران و متخصص درزمینه امور قراردادها و ادعا،  دیسال سابقه در زمینه اجرایی و طراحی، اسات ستیب
ز نظر روایی و در زمینه دعاوي و حل اختلافات پروژه هاي ساختمانی و  پیمانکاري ا نیمتخصص اختمانی،مدیریت کلان پروژه هاي س

پرسشنامه و محاسبه ضریب آلفایی  92سنجش موضوع مورد مطالعه مورد تایید قرار گرفت و براي سنجش اعتبار بعد از اجراي آزمایشی 

 بود. بدست آمده که بیانگر اعتبار مناسب پرسشنامه ها  21/2براي پرسشنامه عدد  SPSSکرونباخ توسط نرم افزار
 نتایج

 ن وزني و رتبه بندي عوامل بروز ادعامحاسبه ميانگي-

ها در هر سه گروه کارفرما، پیمانکار و مشاور میانگین وزنی احتمال و اثر و شاخص هر کدام از عوامل با توجه به نتایج حاصله از پرسشنامه 
شدند که نتایج رتبه بندي  در حوزه هاي دعاوي زمان و هزینه محاسبه گردیدند و بدین ترتیب عوامل بر اساس بزرگی شاخص رتبه بندي

 عوامل بروز دعاوي هزینه و زمان از منظر کارفرما، مشاور و پیمانکار به طور مجزا در جداول زیر به اختصار آورده شده است. 

 اولويت بندي علل محتمل بروز دعاوي هزينه از ديدگاه سه گروه؛کارفرما،مشاور،پيمانکار -

 زینه از دیدگاه کارفرمااولویت بندي علل ادعاي ه  -0جدول

ف
ردی

 شرح علت محتمل بروز دعاوي هزینه از دیدگاه کارفرما 
میانگین 
 وزنی اثر

میانگین وزنی 
 احتمال

 رتبه شاخص

1 

عدم انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب بین 
توانایی فنی و مالی و اجرایی پیمانکار انتخاب شده با نوع و 

 حجم کارپروژه خواهد شد

2/65 2/65 7/02 1 

2 
تغییر در سطوح مختلف مدیریتی کارفرما در طول مدت اجراي 

 پروژه
2/56 2/60 6/66 2 

3 
ضعف برنامه ریزي و کنترل پروژه جهت اتمام پروژه در تاریخ 

 مورد نظر
2/66 2/50 6/65 3 

 4 6/34 2/61 2/43 تأخیر در تهیه نقشه هاي مورد نیاز در طول اجرا 4

 5 6/16 2/35 2/62 ان با پیمانکار دسته دوماعمال زی 5

6 

موانع قانونی مربوط )جواز ساخت،پروانه ساخت(و طولانی شدن 
بروکراسی اداري در نهادهاي دولتی در جهت حل موضوع و 
رفع معارفین )ملکی،ترافیکی(و یا توقف پروژه از سوي نهادها و 

 سازمان ها

2/45 2/51 6/15 6 

7 
اري، سفارشات،دستورالعمل ها ، ابعاد تغییرات)در محدوده ک

 کارگاه(
2/26 2/58 5/83 7 

 8 5/82 2/58 2/26 عدم تحویل بخشهایی از کار در زمان مقرر 8

9 
ثبت نکردن به موقع وقایع و اتفاقات و تهیه کردن گزارشات 

 مختلف هفتگی
2/18 2/38 5/18 9 

10 
ر اساس دقت پایین برآورد احجام و زمان مناسب براي پروژه ب

 مطالعات علمی
2/35 2/20 5/17 10 
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ترین عامل شود عوامل بر اساس بزرگی شاخص رتبه بندي شدند از منظر کارفرما به ترتیب رتبه بندي شدند و مهمهمانطورکه مشاهده می
 کارپروژه حجم و نوع با شده انتخاب پیمانکار اجرایی و مالی و فنی توانایی بین تناسب عدم به منجر که پیمانکار صحیح انتخاب عدم"

 .(0)جدول  است "شد خواهد

 اولویت بندي علل ادعاي هزینه از دیدگاه مشاور  -0جدول 

ف
ردی

 

 شرح علت محتمل بروز دعاوي هزینه از دیدگاه مشاور
میانگین وزنی 

 اثر

میانگین وزنی 
 احتمال

 رتبه شاخص

1 

عدم انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب بین 
وانایی فنی و مالی و اجرایی پیمانکار انتخاب شده با نوع و ت

 حجم کارپروژه خواهد شد

3/74 3/27 12/23 1 

2 

برخوردهاي سلیقه اي کارفرما در خصوص هدایت بودجه 
پروژه به پروژه اي دیگر و در نهایت عدم تأمین بودجه 

 کافی در زمان مناسب

2/92 2/73 7/97 2 

 3 7/64 2/69 2/84 ي مورد نیاز در طول اجراتأخیر در تهیه نقشه ها 3

4 
ضعف برنامه ریزي و کنترل پروژه جهت اتمام پروژه در 

 تاریخ مورد نظر
2/63 2/70 7/10 4 

5 

موانع قانونی مربوط )جواز ساخت،پروانه ساخت(و طولانی 
شدن بروکراسی اداري در نهادهاي دولتی در جهت حل 

کی(و یا توقف پروژه از موضوع و رفع معارفین )ملکی،ترافی
 سوي نهادها و سازمان ها

2/60 2/68 6/97 5 

6 
ثبت نکردن به موقع وقایع و اتفاقات و تهیه نکردن 

 گزارشات مختلف هفتگی
2/82 2/31 6/51 6 

7 
شرایط فیزیکی پیش بینی نشده )شرایط آب و هوایی 

 استثنایی(و شرایط اضطراري)فورس ماژور(
2/89 2/25 6/50 7 

8 

خیر در رسیدگی به اسناد پیمانکار اعم از دستور تأ
کار،صورت جلسات و صورت وضعیتها و اسناد مالی و به تبع 

 آن تأخیر در پرداخت مطالبات

2/62 2/47 6/47 8 

9 
عدم تجهیز به موقع ماشین آلات و مصالح و مواردي که بر 

 اساس شرایط قرارداد بر عهده کارفرماست
2/63 2/44 6/42 9 

 
اقدام به اولویت بندي علل ادعاي هزینه از دیدگاه مشاور کردیم که همانند نظر کارفرما، مشاور نیز این نظر را داشت   0ین در جدول  همچن

 باشد.ترین عامل میکه عامل انتخاب نادرست پیمانکار، مهم
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 اولویت بندي علل ادعاي هزینه از دیدگاه پیمانکار  -9جدول

ف
ردی

 دعاوي هزینه از دیدگاه پیمانکار شرح علت محتمل بروز 
میانگین 
 وزنی اثر

میانگین وزنی 
 احتمال

 رتبه شاخص

1 

موانع قانونی مربوط )جواز ساخت،پروانه ساخت(و طولانی 
شدن بروکراسی اداري در نهادهاي دولتی در جهت حل 
موضوع و رفع معارفین )ملکی،ترافیکی(و یا توقف پروژه از 

 سوي نهادها و سازمان ها

3/57 3/58 12/77 1 

2 

عدم انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب بین 
توانایی فنی و مالی و اجرایی پیمانکار انتخاب شده با نوع 

 و حجم کارپروژه خواهد شد

3/60 3/52 12/66 2 

3 
دقت پایین برآورد احجام و زمان مناسب براي پروژه بر 

 اساس مطالعات علمی
3/21 3/21 10/28 3 

4 
تغییرات)در محدوده کاري، سفارشات،دستورالعمل ها ، 

 ابعاد کارگاه(
3/01 3/01 9/05 4 

5 
شرایط فیزیکی پیش بینی نشده )شرایط آب و هوایی 

 استثنایی(و شرایط اضطراري)فورس ماژور(
2/93 2/88 8/44 5 

6 
عدم تمایل مهندسان مشاور پروژه به کاهش هزینه هاي 

 ساخت پروژه
2/74 3/08 8/43 6 

 7 8/11 2/83 2/87 نقض حقوق پیمان توسط کارفرما 7

8 

تأخیر در رسیدگی به اسناد پیمانکار اعم از دستور 
کار،صورت جلسات و صورت وضعیتها و اسناد مالی و به 

 تبع آن تأخیر در پرداخت مطالبات

2/79 2/77 7/72 8 

9 
عدم تجهیز به موقع ماشین آلات و مصالح و مواردي که 

 بر اساس شرایط قرارداد بر عهده کارفرماست
2/64 2/68 7/08 9 

10 
ضعف برنامه ریزي و کنترل پروژه جهت اتمام پروژه در 

 تاریخ مورد نظر
2/54 2/57 6/53 10 

 
ترین عامل موانع قانونی مرتبط و یا توقف پروژه از سوي ه است، مهمنشان داده شد 9در بررسی ادعاي هزینه از نظر پیمانکار که در جدول 

 باشد.ها میها و سازماننهاد
عدم  »علل مشترک برترمحتمل بروز دعاوي هزینه نشان داده شده است که از دیدگاه کارفرما، پیمانکار و مشاور شامل موارد:  2در جدول 

بین توانایی فنی و مالی و اجرایی پیمانکار انتخاب شده با نوع و حجم کارپروژه خواهد انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب 
موانع قانونی مربوط )جواز ساخت،پروانه ساخت(و طولانی شدن بروکراسی اداري در نهادهاي دولتی در جهت حل موضوع و رفع  »، «شد
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دقت پایین برآورد احجام و زمان مناسب براي پروژه بر اساس  »و « ها معارفین )ملکی،ترافیکی(و یا توقف پروژه از سوي نهادها و سازمان
 می باشد.« مطالعات علمی

عدم تحویل به موقع سایت به پیمانکار و عدم  »اهمیت ترین موارد در بروز دعاوي هزینه شامل: از دیدگاه کارفرما، پیمانکار و مشاور کم
کیفیت پایین کار و برآورده نکردن روش کاري  »و « بودن مدارک و مفاد قرارداد ابهام و ناقص »، «دسترسی مناسب به سایت کارگاه

 باشد.می« مناسب و عدم توجه پیمانکار به تذکرات مشاور و کارفرما در خصوص رعایت مشخصات فنی
همیت ترین عوامل به ترین و کم امیانگین گیري بین شاخصهاي سه گروه در دعاوي زمان نشان داده شده که مهم 1همچنین در جدول 

عدم انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب بین توانایی فنی و مالی و اجرایی پیمانکار انتخاب شده با نوع و حجم  »ترتیب 
 .می باشند«  عدم تحویل به موقع سایت به پیمانکار و عدم دسترسی مناسب به سایت کارگاه »و « کارپروژه خواهد شد

ترین عوامل عامل مشترک برتر بروز دعاوي زمان از دیدگاه کارفرما، پیمانکار و مشاور نشان داده شده است که مهم 01نیز   6در جدول
 ها اشاره گردید.نیز به آن 3-2و  2-2مشخص شده، عواملی است که در جداول 

 ورعامل مشترک برتر بروز دعاوي هزینه از دیدگاه کارفرما، پیمانکار و مشا 01 -2)جدول  

ف
ردی

 رتبه میانگین علل مشترک برترمحتمل بروز دعاوي هزینه  

1 
عدم انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب بین توانایی فنی و مالی و اجرایی 

 پیمانکار انتخاب شده با نوع و حجم کارپروژه خواهد شد
10/64 1 

2 

بروکراسی اداري در  موانع قانونی مربوط )جواز ساخت،پروانه ساخت(و طولانی شدن
نهادهاي دولتی در جهت حل موضوع و رفع معارفین )ملکی،ترافیکی(و یا توقف پروژه از 

 سوي نهادها و سازمان ها

8/63 2 

 3 7/07 دقت پایین برآورد احجام و زمان مناسب براي پروژه بر اساس مطالعات علمی 3

 4 6/97 بعاد کارگاه(تغییرات)در محدوده کاري، سفارشات،دستورالعمل ها ، ا 4

 5 6/83 تأخیر در تهیه نقشه هاي مورد نیاز در طول اجرا 5

 6 6/76 ضعف برنامه ریزي و کنترل پروژه جهت اتمام پروژه در تاریخ مورد نظر 6

7 
شرایط فیزیکی پیش بینی نشده )شرایط آب و هوایی استثنایی(و شرایط اضطراري)فورس 

 ماژور مثل تحریم(
6/67 7 

8 
برخوردهاي سلیقه اي کارفرما در خصوص هدایت بودجه پروژه به پروژه اي دیگر و در 

 نهایت عدم تأمین بودجه کافی در زمان مناسب
6/50 8 

9 
تأخیر در رسیدگی به اسناد پیمانکار اعم از دستور کار ، صورت وضعیت و به تبع آن 

 پرداخت
6/43 9 

10 
لح و مواردي که بر اساس شرایط قرارداد بر عدم تجهیز به موقع ماشین آلات و مصا

 عهده کارفرماست
6/17 10 

 11 5/97 عدم تحویل بخشهایی از کار در زمان مقرر 11

 12 5/85 ثبت نکردن به موقع وقایع و اتفاقات و تهیه کردن گزارشات مختلف هفتگی 12
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13 
مانکار به تذکرات کیفیت پایین کار و برآورده نکردن روش کاري مناسب و عدم توجه پی

 مشاور و کارفرما در خصوص رعایت مشخصات فنی
5/68 13 

 14 5/54 ابهام و ناقص بودن مدارک و مفاد قرارداد 14

 15 5/33 عدم تحویل به موقع سایت به پیمانکار و عدم دسترسی مناسب به سایت کارگاه 15

 
 میانگین گیري بین شاخصهاي سه گروه در دعاوي زمان -1جدول 

ر
ف

دی
 علل محتمل بروز دعاوي زمان 

شاخص 
 کارفرما

شاخص 
 مشاور

شاخص 
 پیمانکار

 میانگین

1 

عدم انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب 
بین توانایی فنی و مالی و اجرایی پیمانکار انتخاب شده با 

 نوع و حجم کارپروژه خواهد شد

7/72 8/18 10/1 8/667 

2 

ساخت،پروانه ساخت(و طولانی  موانع قانونی مربوط )جواز
شدن بروکراسی اداري در نهادهاي دولتی در جهت حل 
موضوع و رفع معارفین )ملکی،ترافیکی(و یا توقف پروژه 

 از سوي نهادها و سازمان ها

7/21 7/18 9/37 7/920 

3 
ضعف برنامه ریزي و کنترل پروژه جهت اتمام پروژه در 

 تاریخ مورد نظر
7/62 6/6 7/67 7/297 

 7/220 7/68 7/52 6/46 تأخیر در تهیه نقشه هاي مورد نیاز در طول اجرا 4

 6/993 7/75 5/59 7/64 عدم تحویل بخشهایی از کار در زمان مقرر 5

6 

تأخیر در رسیدگی به اسناد پیمانکار اعم از دستور 
کار،صورت جلسات و صورت وضعیتها و اسناد مالی و به 

 لباتتبع آن تأخیر در پرداخت مطا

6/33 6/08 7/68 6/697 

7 
دقت پایین برآورد احجام و زمان مناسب براي پروژه بر 

 اساس مطالعات علمی
5/81 5/28 8/14 6/410 

8 
عدم تحویل به موقع سایت به پیمانکار و عدم دسترسی 

 مناسب به سایت کارگاه
5/66 5/39 7/92 6/323 

9 
یی شرایط فیزیکی پیش بینی نشده )شرایط آب و هوا

 استثنایی(و شرایط اضطراري)فورس ماژور(
6/13 5/97 6/54 6/213 

10 
 

تغییرات)در محدوده کاري، سفارشات،دستورالعمل ها ، 
 ابعاد کارگاه(

5/87 5/27 7/04 6/060 
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 عامل مشترک برتر بروز دعاوي زمان از دیدگاه کارفرما، پیمانکار و مشاور 01  -6جدول

ف
ردی

 

 رتبه میانگین بروز دعاوي زمانعلل مشترک برترمحتمل 

1 
عدم انتخاب صحیح پیمانکار که منجر به عدم تناسب بین توانایی فنی و مالی و اجرایی 

 پیمانکار انتخاب شده با نوع و حجم کارپروژه خواهد شد
8/667 1 

2 

موانع قانونی مربوط )جواز ساخت،پروانه ساخت(و طولانی شدن بروکراسی اداري در 
تی در جهت حل موضوع و رفع معارفین )ملکی،ترافیکی(و یا توقف پروژه از نهادهاي دول

 سوي نهادها و سازمان ها

7/920 2 

 3 7/297 ضعف برنامه ریزي و کنترل پروژه جهت اتمام پروژه در تاریخ مورد نظر 3

 4 7/220 تأخیر در تهیه نقشه هاي مورد نیاز در طول اجرا 4

 5 6/993 در زمان مقررعدم تحویل بخشهایی از کار  5

6 
تأخیر در رسیدگی به اسناد پیمانکار اعم از دستور کار،صورت جلسات و صورت وضعیتها و 

 اسناد مالی و به تبع آن تأخیر در پرداخت مطالبات
6/697 6 

 7 6/410 دقت پایین برآورد احجام و زمان مناسب براي پروژه بر اساس مطالعات علمی 7

 8 6/323 ع سایت به پیمانکار و عدم دسترسی مناسب به سایت کارگاهعدم تحویل به موق 8

9 
شرایط فیزیکی پیش بینی نشده )شرایط آب و هوایی استثنایی(و شرایط اضطراري)فورس 

 ماژور(
6/213 9 

 10 6/060 تغییرات)در محدوده کاري، سفارشات،دستورالعمل ها ، ابعاد کارگاه( 10

 11 5/820 هاي مستمر منظمتوقف کارها و قطع فرایند 11

12 
عدم تجهیز به موقع ماشین آلات و مصالح و مواردي که بر اساس شرایط قرارداد بر عهده 

 کارفرماست
5/680 12 

13 
برخوردهاي سلیقه اي کارفرما در خصوص هدایت بودجه پروژه به پروژه اي دیگر و در 

 نهایت عدم تأمین بودجه کافی در زمان مناسب
5/477 13 

 14 5/337 تأخیر کارفرما و مشاور و موافقت با نقشه هاي کارگاهی ارائه شده از سوي پیمانکار 14

15 
عدم واگذاري بخش نظارت کارگاهی و عالیه به مهندسین مشاوري که پروژه را طراحی 

 نکرده اند.
5/307 15 

 

 بحث و نتيجه گيري
نتایج بدست آمده نشان می   هاي کشور بود.پالایشگاه یکی از  در ساخت وساز ها درعلل بوجود آورنده ادعا ناسائی شهدف از انجام تحقیق 

عامل مشترک و برتر سه گروه که اولویت بندي شدند، عواملی که از نظر گروهها با رتبه هاي نزدیک به هم  01دهد میزان توافق نظر بر سر
ن عوامل برتر محتمل بروز دعاوي در حوزه هاي زمان، اشتراک نظر بین دیدگاه امتیاز آورده اند باعث توافق نظر بین گروهها گردیده اند.  بی

جهت روشن شدن موضوع، به عنوان مثال  درصد بوده که در مقایسه این فاکتور بین گروههاي دیگر بیشتر می باشد. 60کارفرما و مشاور 
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پیمانکار و  9کارفرما، رتبه  00علمی در حوزه زمان در رتبه  عامل دقت پایین برآورد احجام و زمان مناسب براي پروژه بر اساس مطالعات
مشاور قرار دارد  همانطور که مشاهده می شود توافق نظر بین اولویت و اهمیت عامل از نظر کارفرما و مشاوردر این مورد نزدیک به  01رتبه 

ه توسط عوامل کارفرما و مشاور نیز وجود دارد، به همین یکدیگر است. در تعدادي از عوامل نیز امکان وجود فاصله بین رتبه هاي داده شد
علت با استفاده از فرمول اوکپالا  می توان با در نظر گرفتن کلیه عوامل و رتبه هاي داده شده درصد واقعی توافق نظر بین گروهها را 

 RAFدیدگاه ها به یکدیگر می باشد. و  درصد توافق نظر می باشد که نشان دهنده نزدیک بودن  PAلازم به ذکر است که . مشخص نمود
است که فاکتور درجه توافق نامیده می شود و از آنجا که این فاکتور به نوعی یک رتبه بندي را نشان می دهد هرچه عدد کمتري باشد یعنی 

 باشد.دارد. که این موضوع به وضوح در نتایج حاصله مشخص می  PAمیزان توافق نظر بیشتر است و رابطه معکوس با 
از نتایج تحقیق این چنین بر می آید که عوامل ایجاد کننده دعاوي زمان و هزینه مشابه هستند و این موضوع نشان دهنده این واقعیت  -

دعاوي هزینه اي )مانند جریمه تأخیر، ضرر و زیانهاي  "است که دعاوي زمان و هزینه اي به یکدیگر وابسته اند یعنی دعاوي زمانی معمولا
ه ناشی از آن و...( همچنین دعاوي هزینه اي، دعاوي زمانی را دنبال دارند، به عنوان نمونه دعاوي هزینه اي ناشی از عدم پرداخت به وارد

 موقع صورت وضعیتهاي پیمانکار باعث بروز زمینه هاي دعاوي زمانی او می شود. 
به درستی صورت  "د که در صنعت ساخت کشور انتخاب پیمانکار معمولابا توجه به شناسایی اهم دلایل بروز ادعا اینگونه اسنتناج می شو -

نمی گیرد و در اغلب موارد به دلیل حاکم بودن روابط بر ضوابط و انتخابات بر اساس سلایق و ارتباطات موجود و نه بر پایه شایستگی و 
آن می توان به طولانی شدن پروژه ها، ساخت بی  توانایی ها مشکلات عدیده اي براي پروژه هاي ساخت ایجاد می گردد که از تبعات

 کیفیت، گران تر اجرا شدن و ... اشاره نمود.
در بسیاري از مواقع کارفرمایان بدون در نظر گرفتن معارضین و ممانعتهاي قانونی اقدام به اجراي پروژه هاي ساخت می نمایند به این  -

وع تبعات بسیار سنگین مالی و معنوي براي پیمانکاران درگیر پروژه و دیگر امید که مشکل با گذشت زمان حل می شود که این موض
 طرفهاي درگیر در پی خواهد داشت.

اغلب پروژه هاي ساخت با مشکل مالی و عدم تأمین بودجه در زمان مناسب روبرو هستند که این موضوع موجب تأخیر در پرداخت صورت  -
تجهیزات و مصالح مورد نیاز و مشکلات عدیده می شود که در بسیاري از مواقع موجب تأخیر و  وضعیتهاي پیمانکاران، عدم تأمین به موقع

 حتی تعطیلی پروژه می شود.
مشکل عدم برآوردهاي صحیح )مالی و احجام و ..(، عدم تهیه به موقع نقشه هاي مورد نیاز اجرا، عدم پیاده سازي سیستمهاي برنامه  -

 پروژه ها اغلب پروژه هاي ساخت در کشور را تهدید می کند.  ریزي و کنترل پروژه منسجم در
با توجه به عوامل مهم ایجاد کننده دعاوي برگرفته شده در این تحقیق با استفاده از جلسه توافق جمعی با گروهی از منتخبین پیمانکار، 

 اخت کشور نیز ارائه گردید که در ذیل آورده شده اند.کارفرما، مشاور راهکارهاو پیشنهادات اجرایی به منظور کاهش موارد ادعا در صنعت س

 منابع 

  ,غیرصنعتی ساخت و طرح هايپروژه در ادعا بسته مدل تحلیل و تدوین(. 0939. )بمانیانگلابچی, تلخابی, هادي, پرچمی جلال 
 .092-000(, 2)02هاي مدیریت در ایران,پژوهش .ایران
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